
         
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Р ы л ь с к о г о   р а й о н а   К у р с к о й   о б л а с т и 

У П Р А В Л Е Н И Е    П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

Адрес: г. Рыльск, ул. Урицкого, 56                                             Тел. 8 (47152)2-32-92 

 

Приказ № _1-297__ 

 

от 20 декабря 2024 года                                                                     г. Рыльск 

 

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  

среди обучающихся образовательных организаций Рыльского района 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Курской области № 1-1466 

от 14.11.2024 г.,  в целях повышения интереса к чтению у обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» для обучающихся образовательных организаций Рыльского 

района (далее - Конкурс) с 03 марта 2025 года по 16 марта 2025 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение 

№ 1 к настоящему приказу); 

2.2. Положение о Конкурсе (Приложение № 2 к настоящему приказу). 

3. МКУ «Рыльский районный методический кабинет» обеспечить 

организацию и проведение Конкурса. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 Приложение 1 

  

Состав оргкомитета 

по организации и проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» 

среди обучающихся образовательных организаций Рыльского района 

 

1. Сучкина Н.Н. - начальник управления по образованию Администрации Рыльского 

района Курской области, председатель; 

 

2. Шевергина И.А. – заведующий МКУ «Рыльский РМК», зам. председателя; 

 

3. Залогина О.В. – методист МКУ «Рыльский РМК»; 

 

4. Ткаченко Т.А. – методист МКУ «Рыльский РМК»; 

 

5. Шестакова Е.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4»; 

 

6. Нужина Н.П. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4»; 

 

7. Копцева Н.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 5»; 

 

8. Харина М. И. – библиотекарь МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная школа    

№ 1 им. Г.И. Шелехова»; 

 

9. Дмитриева Т.В. – библиотекарь МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная 

школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Положение о проведении  

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди 

обучающихся образовательных организаций Рыльского района 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» среди 

обучающихся образовательных организаций Рыльского района (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса выступает Министерство образования и науки Курской 

области (далее - Организатор). 

1.3.Оператор Конкурса – МКУ «Рыльский РМК» 

1.4.Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы Курской 

области «Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013 № 737-па. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса - повышение интереса к чтению у школьников. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- формирование привычки к чтению, развитие эмоционального интеллекта, 

читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого осмысления 

текста; 

- расширение читательского кругозора детей и подростков через знакомство с 

произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., с современной русской детской и 

подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой; 

- поиск и поддержка талантливых детей, создание социального лифта для читающих 

детей, формирование сообщества читающих детей и подростков; 

- знакомство детей и подростков с возможностями современных библиотек; 

- обмен опытом и методиками работы в сфере литературы и чтения для школ, 

библиотек, досуговых и культурных центров. 

3. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов, в том числе дети, 

находящиеся на очно-заочной, заочной, семейной формах обучения и экстернате. Возраст 

участников должен быть не младше 10 и не старше 17 лет (включительно) на момент 

проведения отборочных этапов Всероссийского финала конкурса, проводимых в МДЦ 

«Артек».  

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 

- подготовительный этап - с 01 ноября 2024 года по 25 января 2025 года, 

- классный этап - с 03 по 16 февраля 2025 года, 

- школьный этап - с 17 февраля по 02 марта 2025 года, 

- районный / муниципальный этап - с 03 марта по 16 марта 2024 года, 

- региональный этап, (допускается проведение предварительных отборочных этапов 

при большом количестве участников) - с 17 марта 2025 года по 06 апреля 2025 года, 

- всероссийский финал, (проводится в несколько этапов: отборочный этап, 

полуфинал и финал) - с 01 по 20 мая 2025 года, 

- суперфинал конкурса - с 01 по 06 июня 2025 года. 

4.2. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на 

официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru . Заявки на участие в конкурсе 

подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru . Если 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


участник обучается на очно-заочной, заочной, семейной форме обучения или экстернате, 

то он указывает при регистрации школу, в которой проходит (либо планирует проходить) 

аттестацию в текущем году. 

4.3. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и ответственные за его 

проведение в каждом из этапов - в классе, школе/учреждении дополнительного 

образования, районе и регионе (кураторы соответствующего уровня). 

4.4. Для получения оперативной информации о ходе Конкурса участникам 

рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: 

http://vk.com/young_readers. По решению организационного комитета конкурса могут быть 

использованы дополнительные площадки для информирования участников. 

4.5. Муниципальный этап Конкурса пройдѐт в онлайн формате.  

Конкурсные материалы (видео и документы) подгружаются в облачное хранилище до       

10 марта 2025 года. Ссылка будет направлена в марте.  

Единый пакет конкурсных материалов включает: 

- заявку от школы для участия в муниципальном туре Конкурса ( вариант WORD), с 

указанием: Ф.И.О и возраста участника; образовательной организацией; названием и 

автором произведения. 

- видеозаписи выступлений трех победителей школьного тура. Не допускаются 

видеозаписи с посторонними шумами, неразборчивой картинкой, разрешение 

видеозаписи должно быть не менее 720 пикселей. Видеозапись в полный рост.  
- краткие рецензии на выбранные для выступления произведения, написанные 

участниками. 

4.6. Ответственный за проведение муниципального тура Конкурса в срок до 17 марта 

2025 года направляет в региональный Оргкомитет на электронную почту 

orgmas@yandex.ru  ссылку на ЕДИНЫЙ пакет конкурсных материалов, размешенный на 

бесплатных общедоступных облачных хранилищах (например, яндекс диск, 

облако.мэйл.ру и др.). Ссылка на конкурсные материалы, размещенные на облачном 

хранилище или видеохостинге, должна быть действительна до конца Конкурса и доступна 

для просмотра. Единый пакет конкурсных материалов включает: 

- заявку от муниципалитета для участия в региональном туре Конкурса (заверенную 

в формате PDF и вариант WORD), с указанием: Ф.И.О и возраста участника; 

образовательной организацией; названием и автором произведения. 

- видеозаписи выступлений трех победителей муниципального тура. Не допускаются 

видеозаписи с посторонними шумами, неразборчивой картинкой, разрешение видеозаписи 

должно быть не менее 720 пикселей. 

- краткие рецензии на выбранные для выступления произведения, написанные 

участниками. 

 

5. Содержание конкурсной процедуры 

5.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из 

художественных произведений, любых российских или зарубежных авторов XVIII- XXI 

века, написанных прозой. Необходимое требование для выбранного произведения — оно 

должно быть издано в печатном виде тиражом не менее 2000 экземпляров (по запросу 

необходимо предоставить электронную ссылку на тираж произведения или фотографию 

станицы с указанием тиража). 

5.2. Конкурс проводится в двух номинациях — классическая литература и современная 

литература. К современной литературе относятся произведения, изданные после 2000 г. 

При выборе произведения для участия в номинации современная литература, 

рекомендуется обратиться к приложению, разработанному Фондом «Живая классика» 

(https://books.youngreaders.ru /) 

 

http://vk.com/young_readers
mailto:orgmas@yandex.ru
https://books.youngreaders.ru/


5.3. На первом - классном - этапе конкурса допускается выразительное чтение 

выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих этапах конкурсанты 

читают текст наизусть. 

5.4. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во 

время выступления к помощи других лиц. Видеозапись в полный  рост.  

5.5. Максимальная продолжительность выступления каждого участника - 4 минуты, 

рекомендованная продолжительность выступления - 3 минуты (на этапе Всероссийского 

полуфинала и финала конкурса продолжительность выступления не может превышать 3 

минуты). 

5.6. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, 

декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их использование не является 

преимуществом и не дает дополнительных баллов. 

5.7. Участник Конкурса имеет право выступать на классных, школьных, 

муниципальных и региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, 

так и с разными произведениями. Исключением являются выступления на полуфинале, 

финале и суперфинале конкурса, где участник не имеет права менять произведение перед 

выступлением. Таким образом, сменить произведение можно вплоть до проведения 

отборочных этапов в финал. 

5.8. После победы в муниципальном этапе конкурса, 3 победителям от каждого района 

будет предложено пройти онлайн тест на оценку кругозора. Для успешного прохождения 

теста, необходимо правильно ответить на более, чем 50% вопросов. В случае неудачного 

прохождения теста, победителю районного этапа будет отказано в участии в 

региональном этапе. 

5.9. Каждому участнику муниципального этапа конкурса рекомендуется написать 

краткую рецензию на выбранное для выступления произведение и разместить его в 

своих социальных сетях с хэштегом #КонкурсЖК_рецензия. 3 победителя каждого 

муниципального этапа отправляют рецензию на электронный адрес регионального 

куратора не позднее дня объявления победителей районного этапа, а также приносят 

рецензию в распечатанном виде с собой на региональный этап. Рецензия на произведение 

будет учитываться при выставлении баллов на региональном этапе конкурса и 

оцениваться от 0 (если рецензия не предоставлена в срок) до 5 баллов. 

 

5.10. Организатор конкурса имеет право проверить уровень начитанности и кругозора 

победителей регионального этапа и не допустить их до следующего этапа. 

5.11. Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают участие в новом 

конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из 

произведений, с которыми ранее не выступали. 

5.12. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с 

конкурсных испытаний. Решение об этом принимает организатор Конкурса или жюри 

соответствующего этапа. 

5.13. Количество победителей: 

- первого этапа (классного) - не более 3-х конкурсантов от каждого класса; 

- второго этапа (школьного) - не более 3-х победителей от каждой школы; 

- третьего этапа (районного/муниципального) - 3 конкурсанта от каждого 

района/муниципалитета, в том числе минимальное количество победителей в номинации 

современная литература — 1; 

- четвертого этапа (регионального) - 3 конкурсанта от каждого региона, в том числе 

минимальное количество победителей в номинации современная литература — 1 

- отборочных этапов всероссийского финала Конкурса - не более 15 конкурсантов, в 

том числе не менее 5 победителей в номинации современная литература; 

- финала Конкурса - не более 11 конкурсантов, в том числе не менее 2 победителей в 

номинации современная литература; 



- Конкурса - не более 3 конкурсантов. 

 

6. Критерии оценки выступлений участников Конкурса 

6.1. Выступление участников оценивается по следующим критериям: 

6.1.1. Выбор текста произведения (максимальное количество баллов - 10): 

- текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл теряется или 

меняется на противоположный: минус 7 баллов; 

- выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов; 

- выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содержащий 

нецензурную лексику: минус 10 баллов; 

- чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или младший школьный 

возраст, если исполнитель является старшеклассником: минус 5 баллов. 

6.1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на слушателей (максимальное количество баллов - 10): 

- чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее (от 0 

до 5 баллов); 

- чтецу  удалось  эмоционально   вовлечь   слушателя   (члена  жюри): заставить 

задуматься, смеяться, сопереживать (от 0 до 5 баллов). 

6.1.3. Грамотная речь (максимальное количество баллов - 5): 

- правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя 

произведения) (от 0 до 5 баллов). 

6.1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз (максимальное количество      

баллов - 5): 

- выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка (от 0 до 5 баллов). 

6.2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки - 30 баллов. 

6.3. Форма голосования жюри - закрытая. Жюри принимает решение на основе 

выставленных баллов. 

6.4. В случае превышение участником временного регламента (4 минуты) члены жюри 

имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за 

превышение временного регламента. 

6.5. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х участников, 

проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной 

ситуации решение принимается Председателем жюри. 

6.6. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в 

следующем этапе конкурса, на следующий этап приглашается участник, следующий по 

списку за вошедшими в тройку победителями, набравший максимальное количество 

баллов. Отказ победителя оформляется в письменном виде. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

Победители и призѐры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами 

Управления по образованию Администрации Рыльского района Курской области.  

 

 
 


